

Số: 22 /BC-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 13 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Hoạt động công đoàn tháng 3/2017 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2017

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 3

Tính đến ngày 13/3/2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2017; kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm công tác thi hành án năm 2017 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp triển khai tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2017 của UBND tỉnh.

- Đôn đốc liên đoàn lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành cung cấp thông tin, tư liệu, số liệu, hình ảnh phục vụ biên soạn lịch sử phong trào công nhân lao động và Công đoàn Bình Thuận.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tích cực hưởng ứng Chiến dịch "Giờ Trái đất" năm 2017.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quyết định pháp luật lao động, Bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới tại Công ty Chi nhánh Vận tải Đường sắt Bình Thuận và Công ty Cổ phần Thiên Thai – Mũi Né.

- Đôn đốc xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn” của Liên đoàn Lao động huyện Phú Quý. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc thu hồi nợ thực hiện Dự án vay vốn 120.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích, hợp pháp, chính đáng; kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các trường hợp đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động gặp khó khăn, bị ốm đau, bệnh tật.

- Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ đề nghị khởi kiện của Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động lần thứ 1 năm 2017.

- Vận động cán bộ, đoàn viên công nhân, viên chức, lao động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Mái ấm công đoàn” năm 2017.

- Đề nghị Công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần Công nghiệp Cao su Miền Nam chọn đối tượng khác để phụng dưỡng thay cho Mẹ Việt Nam Anh hùng Phạm Thị Tò đã mất.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2017 và chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XII Công đoàn Việt Nam. Hướng dẫn về hoạt động cụm thi đua các liên đoàn lao động, công đoàn giáo dục cấp huyện, công đoàn cấp ngành.

- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong hoạt động công đoàn năm 2016.

- Giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và nhiệm vụ trọng tâm năm 2017 đối với công đoàn cấp trên cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2017 nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn.

- Hướng dẫn tổ chức đại hội công đoàn các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023.

- Phối hợp với ngân hàng VietinBank thực hiện đổi thẻ đoàn viên liên kết cho cán bộ công đoàn chuyên trách.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Tập trung quyết toán kinh phí công đoàn năm 2016, xây dựng dự toán năm 2017.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động kiểm tra; kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng năm 2017.

- Tiếp 01 đoàn viên hỏi về chế độ nghỉ hưu trước tuổi; nhận 02 đơn thư tố cáo nhưng không thuộc phạm vi quyền giải quyết, đã giải thích cho người lao động.

5. Công tác nữ công

- Hướng dẫn các hoạt động Kỷ niệm 107 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2017) và 1977 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng

- Duyệt hồ sơ vay vốn quỹ “Vì nữ công nhân, viên chức, lao động nghèo” đợt 1/2017 cho 202 chị vay, với tổng số tiền 1 tỷ đồng; thu hồi đợt 2/2015 với số tiền 780 triệu đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2017

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai sinh hoạt chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cấp công đoàn, đoàn viên và người lao động.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 06/3/2017 của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Thuận lần thứ X, nhiệm kỳ 2018-2023.

- Hướng dẫn tổ chức Hội diễn Nghệ thuật không chuyên với nội dung Chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội X Công đoàn tỉnh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đổi mới, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng; nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt dư luận xã hội trong công nhân, viên chức, lao động.

- Tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; công tác tuyên truyền biển, đảo và biên giới trên đất liền năm 2017 trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức lao động; phối hợp triển khai công tác tôn giáo năm 2017.

- Triển khai Nghị quyết 04-NQ/TU, ngày 23/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIII) về đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đến năm 2020; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 03 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo Đại hội Hội nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội nông dân tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính

- Triển khai thực hiện thỏa thuận hợp tác giữa Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam với các đối tác về phúc lợi cho đoàn viên.

- Thẩm định hồ sơ “Mái ấm công đoàn” trao trong Tháng công nhân năm 2017.

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quyết định pháp luật lao động.

- Hướng dẫn mức trích phí quản lý cho vay vốn, giải quyết việc làm từ Quỹ 120 cho các cấp công đoàn.

- Tham gia hướng dẫn hội nghị người lao động ở các công đoàn cơ sở doanh nghiệp có đông công nhân lao động.

3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho Công đoàn Các khu công nghiệp và Liên đoàn Lao động huyện Phú Quý.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2017.

- Hướng dẫn việc tổ chức đại hội công đoàn các cấp trong tỉnh.

- Tổng hợp thông tin của cán bộ công đoàn chuyên trách; phối hợp với ngân hàng VietinBank thực hiện đổi thẻ đoàn viên liên kết có tích hợp thêm chức năng ATM cho cán bộ công đoàn chuyên trách.

4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn

- Duyệt dự toán năm 2017 cho công đoàn cấp huyện, ngành, công đoàn giáo dục cấp huyện; tập huấn công tác tài chính.

- Đôn đốc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2017.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2017. Triển khai công tác kiểm tra tại công đoàn cơ sở theo kế hoạch đã đề ra.

5. Công tác nữ công

- Tiếp tục vận động đóng góp xây dựng quỹ “Vì nữ công nhân, lao động nghèo” năm 2017.
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ và hoạt động của Ban nữ công trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.
- Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên chức, lao động năm 2016
- Phân bổ, tổng hợp, duyệt hồ sơ giải ngân vốn vay quỹ “Vì nữ CNVCLĐ nghèo” đợt 2/2017 với số tiền 800 triệu đồng.
- Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Quy chế khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên chức, lao động./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đảng ủy khối Các cơ quan tỉnh;
- Khối Thi đua 7;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT + TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÍNH VĂN PHÒNG**



Trần Ngọc Bạch